**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput LXXVIII. Ideem judicium fertur de decima, undecima, dupdecima, &
decima-tertia ratione Terilli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73187)

ex Tridentino sess. 14. c. 6. Judex autem sententiam ferre non potest secundum opinionem, quam judicat minus probabilem & absolute falsam. Quamvis ergo paenitens pro se habeat probabilem opinionem, v.g. quod restituere non teneatur; Judex Sacralis sententiam profetare nequit juxta istam opinionem, contra propriam, qua paenitentis opinionem judicat absolute falsam. Tametsi enim credere debet paenitenti, in iis quae pertinent ad ipsum ut paenitens est, nempe in questione facti, antalia vel talia peccata commiserit; an cum his vel illis circumstantiis ipsi credere non debet, in iis quae non pertinent ad paenitentem ut paenitens est, sed ad Judicem ut Judex est, nempe in questione juris, an sit vel non sit obligatio restituendi, an non restituere sit vel non sit peccatum? an paenitens si vel non sit sufficienter dispositus ad solutionem. In istis namque paenitens Confessario debet potius credere. Cum ad Confessarium spectet harum rerum cognitio & judicium. Alias Confessario, ad recte obeundum munus suum, necessaria non foret harum rerum peritia. Posset enim recte munus suum obire, stando iudicio paenitentis.

885 Considereret ergo paenitens, Sacerdos, seu Judicis Sacralis esse, discernere inter lepram & lepram, paenitentemque ligare & solvere. Considereret, non minorem esse potestatem Sacralis Judicis in foro interno, quam forensis Judicis in foro externo: cum Sacralibus Judicibus Dominus dixerit: *Quocumque ligaveritis super terram, erit ligatum et in celis.* Considereret, quod dum Sacralis Judex ligat, non hominem esse, qui ligat (ait Chrysostomus Hom. 4. in epist. ad Hebr.) sed Christum, qui hanc ligandi potestatem dedit. Qui, si confessiones exciperet, sicut iudicio ipsius paenitens se submittere deberet, non contra; ita dum Sacerdos vice ipsius confessiones excipit, ipsius iudicio paenitens se submittere deberet. Ipsius proinde (ut Augustinus dicit l. 2. de visit. infirm. c. 4.) humiliter subeundum est judicium, quem Dominus sibi non designavit Vicarium.... Ergo cicatricum tuarum arbiter, vice Dei, Dominus adhibeat Presbyter.

886 Verum quidem est (ut dixi n. 867. & 876.) Confessarium, proprio iudicio diffidendo, transire posse in opinionem paenitentis, dum ipsum cognoscit scientiam veritatis instructorem, vel ex ipso discit, opinionem ipsius a pluribus & sapientioribus probabiliorem existimari. Sic enim quilibet, proprio iudicio suo diffidens, mutata opinione, ex christiana humilitatis & prudentiae regulis, submittere se potest iudicio alterius, quem prudenter judicat doctorem, modò puram habeat intentionem, unamque querat veritatem. Tunc namque persuasio, qua alium prudenter existimat se doctorem, vel habere sapientiores secum sentientes, hoc ab animo ipsius iudicium elicit, alterius opinionem esse probabi-

liorem. At si Confessarius non sit minus eruditus quam paenitens, sciatque opinionem suam a sapientioribus tradi, argumentisque fortioribus inniti; & maximè si paenitentis opinionem omnino falsam & improbablem censeat; nec probabilem existimari; nisi a Casuisticis laxiora sequentibus, seque fundatibus in ratione pure humana, non in Theologia Christiana; ipsum non debet absolvere, nisi se velit submittere. Neque enim ipsum absolvere potest, juxta aliorum opinionem, quam prudenter judicat falsam. Alias absolve-re posset eum, qui in praxi conformare se vellet laxissimis opinionibus Prolegom. t. ca. 2. enarratis, non obstante quod eas Confessarius fallas, Deique verbo & doctrina Sanctorum adversas judgearet. Et ante Decretum Alexandri VII. Innocentiique X I. absolvere potuisset virum euestrem, qui provocatus ad duelum, illud renuere nollet, ne timiditatis notam incurreret; Religolum quoque vel Clericum, nolentem abjecere voluntatem occidendi calunniatorem, gravia crimina de se, vel de sua Religione, publicè coram gravissimis personis, spargere minantem, virum honoratum, desistere nolentem à proposito impactam alapam propulsandi cum nece impingentis, post alapam fugientis; pueram ex fornicatione gravida, recedere nolentem à voluntate procurandi abortum factus nondum animati, ne deprehensa gravida diffameretur concubinarii nolentem ejicere concubinam, quando absque gravi damno honoris, vel pecuniae non potest, &c. quando isti omnes fundarent se in opinione sibi favente nonnullorum Casuistarum laxioris manice, ante dictum Decretum existimatà à similibus Casuisticis probabili, licet à Confessatio merito judicata improbabili.

C A P U T LXXXVIII.

Idem judicium fertur de decima, undecima, duodecima, et decima-tertia ratione Terilli.

D Ecimo Terillus n. 113. sic argumentatur: 887
Certum est quod licet sequi opinionem probabiliorem minus tutam. Ergo licet etiam sequi minus probabilem, & minus tutam. Alias duo isti modi operandi (secundum opinionem magis, & secundum opinionem minus probabilem) different moraliter specie. Non differunt autem specie, sed secundum magis & minus dumtaxat, sive secundum minorem & majorem apparentiam periculi peccati materialis. Quod certe non sufficit, ad reddendum posteriorem operandi modum potius illicitum quam priorem; ac per consequens moraliter specie diversum. Si enim periculum peccati materialis, minus probabiliter apparet, non reddit priorem operandi modum illicitum; non est cur idem periculum, magis probabiliter apparet, posteriorem modum reddit illicitum.

Tttt 3

Respondeo 1°. & istud argumentum ducere in præcipitium propositionum ab Innocentio XI. damnatarum, videlicet secundæ, tertiæ, & quartæ. Siquid enim probat argumentum istud, probat esse licitum sequi opinionem probabilem, non solum minori, sed & minimâ probabilitate, qua tamen probabilitas sit; esse licitum Judici pronuntiare secundum opinionem non solum magis, sed etiam minus probabilem; à peccato infidelitatis excusari infideliem, qui non credit datus opinione, non solum magis, sed & minus probabili. Quia duo isti operandi modi non differunt moraliter specie, &c.

888 Respondeo 2°. negando consequentiam.

Neque enim vel umbra est bonitatis istius consequentiae: à peccato excusat, qui non contentus remotiō ad veritatem accessu, ad proximam usque viciniam ipsius extendit conatus suos, dum usque ad certam metam ipsius directe pertingerē non potest. Ergo & à peccato excusat, qui remotiō ad veritatem accessu contentus, ei non approximat quantum scit & potest; imo proximiū ad falsitatem accedit, quam ad veritatem. Vide (Terille) ad quas absurdas consequentias, tua te abripit subtilitas, & ratio purè humana! Ad probationem itaque consequentiae tuae, Respondeo duos illos modos physicè quidem non differre, nisi penes magis & minus; moraliter tamen specie differre, sicut fugere falsitatem quantum scit quis & potest; eamque non fugere quantum scit & potest. Alias nec specie morali different agere secundum opinionem majoris, & agere secundum opinionem minimæ probabilitatis de licto; sententiam ferre secundum opinionem magis, & secundum opinionem minus probabilem; non credere ductum opinione magis, & ductum opinione minimæ probabilitate probabili, &c. Cùm igitur ex declaratione Ecclesiæ explicitè habeamus ista differre moraliter specie, in ordine ad regulandas actiones nostras; ex eadem implicitè habemus, agere secundum opinionem magis, & secundum opinionem minus probabilem, in ordine ad regulandas actiones nostras, differre moraliter specie. Vide tamen ea quæ dicturi sumus cap. 82.

889 Undecim n. 116. objicit sic: magis & minus probabile se habent sicut magis & minus honestum. Sed nemo tenetur ad honestius, licet tutius, sed sufficit, si sequatur honestum. Ergo nemo tenetur ad probabilius, licet tutius, sed sufficit, si sequatur probabile.

Confirmat 1°. si daretur obligatio sequendi probabiliora, tutiora, vel esset, quia sunt probabiliora, vel quia tutiora? Non quia tutiora: quia non tenemur semper ad tutiora. Nec quia probabiliora: quia ad vitandum peccatum sufficit probabiliter credere, non esse peccatum.

2°. quia ut ostendit n. 160. nemo tenetur eligere statum vitae securiorem, v.g. religiosum, tametsi per electionem ipsius peccatum probabilius evitaretur. Ergo nemo etiam tenetur eligere

re opinionem securiorem, tametsi &c.

Respondeo 1°. istud quoque argumentum manifestè ducere in idem præcipitium, ut perspicuum erit applicanti proximè dicta.

Respondeo 2°. neminem per se & absoluē loquendo teneri ad probabiliora. Neque enim probabilitas, seu major, seu minor, est regula morum, nec scopus ad quem tendere debemus, sed veritas. Quæ, cùm non admittat magis & minus, longè disparis est conditionis, quam bonitas & honestas, quæ non est de genere indivisibilium, sicut est veritas, sed admittit magis & minus. Datur enim bono melius (telle Apostolo, qui ait; qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; qui non jungit, melius facit) non autem verum, vero verius, propriōloquendo. Quia natura veri simplex est, & indivisibilis.

Sed licet per se nemo teneatur ad probabilius tutius, ad illud quilibet tenetur per accidens, quando perspicuum veritatis metam attingere non potest. Quia tunc ex Christiani hominis, & boni viri officio quilibet ad eam accedere tenetur, quam proximè scit & potest. Ad quod necesse est venisimiliora cognita sectari. Non est autem necesse sectari meliora cognita, ad assequendam perspicuum metam, vel proximam viciniam bonitatis. Et ideo eligens minus bonum, dum non vocatur ad maius, non facit contra Christiani hominis, bonique viri officium. Eligens verò minus probabiliter licitum, cognoscens esse probabilius illicitum, non impler Christiani hominis, & boni viri officium. Quia non prosequitur veritatem, nec fugit falsitatem, quantum scit & valer. Aliud est de eligente probabilius licitum, dum certam veritatis metam attingere non potest, quia tunc ad eam accedit quam proximè potest; ideoque impler Christiani hominis, bonique viri officium. Et ista est ratio propter quam num. 888. dixi, quod duæ istæ electiones morali specie differunt. Hæc tamen dicta sint absque præjudicio dicendorum cap. 82.

Ad 1^{am} confirmationem, fateor nos non teneri ad probabiliora tutiora, quia probabiliora præcisè, nec præcisè quia tutiora (cùm extra jus naturæ eligere possimus minus tutum probabiliora sunt; & minus probabilita, dum tutiora) sed ob utrumque conjunctim, siue quia sunt probabiliora, simili & tutiora.

Ad 2^{am}. respondeo, quod licet nemo tenetur eligere statum securiorem, dum minus securus verè est securus; feci dum minus securus non est securus. Quo casu non dicitur minus securus in sensu comparativo, sed in sensu adversativo, sicut ly melius, dum Susanna Danielis 13. dixit: Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam pecare in conspectu Domini. Et dum Apostolus 1. Cor. 7. ait: Melius est nubere quam urali. Elecio namque opinionis minus probabilis, & minus tutæ de licto, cognitæ ut talis, est elecio opinionis practicè non probabilis, & non secura in praxi. Proinde non habet se, sicut elecio statutus secularis (quem ex Aposto-